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Folketingets Kommunaludvalg har den 22. marts 2011 stillet følgende 
spørgsmål nr. 115 (Alm. del) til indenrigs- og sundhedsministeren, som her-
med besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Britta Schall Holberg (V).

Spørgsmål nr. 115:
’’Ministeren bedes redegøre for, hvad han agter at gøre i forbindelse med den
kritik, der har været omkring opstarten af de nye frikommune-forsøg. En række 
kommuner har bl.a. holdt sig tilbage med at melde sig som deltagere, fordi de
mener, at oplægget er for bureaukratisk. Bl.a. har man klaget over de ressour-
cekrævende evalueringskrav. ”

Svar:
I alt 21 kommuner – det vil sige mere end hver femte kommune – har søgt om 
at blive frikommune. Heriblandt har regeringen udvalgt ni kommuner til at blive 
frikommune pr. 1. januar 2012. 

For at gøre frikommuneforsøget så ubureaukratisk og smidigt som muligt har 
regeringen igangsat et arbejde med henblik på at tilvejebringe yderligere hjem-
ler til mulige frikommuneforsøg, som frikommunerne kan lade sig inspirere af 
og gøre brug af, såfremt de ønsker det. Dette vil ske som led i udarbejdelsen 
af den samlede frikommunelov, der skal fastlægge de lovgivningsmæssige 
rammer for frikommuneforsøget. Hvad én frikommune får lov til af forsøg, vil 
desuden også gælde for de øvrige frikommuner.

Vedrørende krav til evaluering vil jeg indledningsvis understrege, at frikommu-
neforsøget har til formål at tilvejebringe et solidt og erfaringsbaseret beslut-
ningsgrundlag, som kan inspirere til bedre statslig regulering og nye måder at 
tilrettelægge arbejdet på i alle kommuner. 

Regeringen har derfor bl.a. ud fra erfaringerne fra frikommuneprojektet fra 
1985-93, lagt vægt på, at der bliver foretaget en systematisk erfaringsopsam-
ling. Der er ikke på nuværende tidspunkt fastlagt nærmere herom, udover at 
det i vejledningen til kommunernes ansøgning om frikommunestatus fremgår, 
at frikommunerne forudsættes at evaluere de enkelte forsøg ved deres afslut-
ning. Jeg er helt opmærksom på, at vi her skal finde en balance, så vi på den 
ene side får opsamlet erfaringerne, og på den anden side ikke gør det unødigt 
besværligt. 

Med venlig hilsen
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